
آرش امینی، دبیر چهل‌ویکمین 
جشنواره موسیقی فجر شد

 فیلم جدید رضا رویگری 
مهرماه اکران می شود

 فراخوان نهمین دوره 
جایزه ابوالحسن نجفی

طی حکمی از ســـوی معـــاون امور هنری 
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اسلامی دبیر چهل 
و یکمین جشـــنواره بین‌المللی موسیقی 
فجر منصوب شـــد. آرش امینی از جمله 
هنرمنـــدان عرصه موســـیقی اســـت که 
تحصیـــات کارشناســـی موســـیقی خود 
را در دانشـــگاه هنـــر و معماری دانشـــگاه 
آزاد اســـامی بـــه اتمـــام رســـانده و پس 
از آن نیـــز تحصیـــات خـــود را در مقطع 
کارشناســـی ارشد رشـــته مدیریت هنری 
از دانشـــگاه »اســـون« فرانســـه به اتمام 

رســـاند./روابط عمومی

به منظور پاسداشت یاد ابوالحسن نجفی در 
عرصه ترجمه و تشویق مترجمان در اعتلای 
زبان فارسی، مرکز فرهنگی شهر کتاب مراسم 
نهمین دوره این جایزه را بهمن ماه امسال 
برگزار و از بهترین ترجمه‌ رمان و مجموعه 
داستان کوتاهی که سال۱۴۰۳ منتشر شده، با 
اهدای جایزه و نشان ابوالحسن نجفی تقدیر 
می‌کند. مترجمان و ناشران علاقه‌مند به 
شرکت در این جایزه می‌توانند دو نسخه از 
کتاب خود را تا پایان شهریور ۱۴۰۴ به دبیرخانه 
جایزه به نشانی شهر کتاب مرکزی ارسال 

کنند./ روابط عمومی

فیلم سینمایی »شاه نقش« به کارگردانی 
شاهد احمدلو و تهیه‌کنندگی علی قائم‌مقامی 
اوایل مهر اکران خود را در سینماها آغاز 
می‌کند. درواقع مسأله »شاه‌نقش« پرداختن 
به هنرورهای سینماست که سال‌ها عاشقانه 
با برخی فیلم‌های سینمایی زندگی کرده‌اند. 
عنایت  برق‌نورد،  هومن  علوی،  بهرنگ 
بخشی، نسیم ادبی، محمد متوسلانی، مینا 
وحید، رضا رویگری، شهرام قائدی، سیروس 
میمنت، مهدی میامی، شهین تسلیمی، پوریا 
میاندهی، مجید علیزاده، مژگان صابری و 

پژمان بازغی در این فیلم حضور دارند./مهر

معرفت عمومی در پیاده روی اربعین ارتقا می‌یابد

نقل قول

 اربعین برخلاف بسیاری از مراســـم‌، از دل مردم برخاسته و با دستورالعمل‌های 
اداری شـــکل نگرفته اســـت. اربعین ظرفیـــت بی‌نظیری برای بـــروز ارزش‌های 
والای انســـانی دارد؛ ایثار، عـــزت، حریت، آزادگی، خدمت‌رســـانی بـــه دیگران و 
تقویـــت همدلـــی بخشـــی از این ظرفیت اســـت. ایـــن مفاهیم در متن زیســـت 
مردمـــی نهفته‌انـــد و بایـــد از ایـــن ظرفیـــت در جهـــت ارتقای معرفـــت عمومی 
اســـتفاده شـــود. محبت ساده به امام حســـین)ع( ارزشمند اســـت اما به میزان 
معرفـــت، این محبـــت عمیق‌تـــر و ماندگارتر می‌شـــود. مســـیر اربعیـــن فرصتی 
اســـت برای ارتقـــای این معرفـــت؛ اگر بخواهـــم کاری در مســـیر خدمت به 
زائـــران انجام دهـــم، کمک به افزایش شـــناخت و آگاهـــی معنوی زوار 

بود. خواهد 
گفته‌های سید عباس صالحی
  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
 درباره پیاده روی اربعین با ایسنا
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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

درباره اقتباس ناتمام »بهمن فرمان‌آرا « از رمان »چشم‌هایش«

چشـــم‌هایـی کـه فعلا بًستـــه شــد!

استانداردهای رایج سینمایی که موفقیتی 
در همراهی تماشاگران پیدا نمی‌کرد، باعث 
شد تا بسیاری از منتقدان و صاحب‌نظران 
رویکرد و رویه این مجموعه در انتخاب 
طرح و فیلمنامه را بشدت مورد نقد جدی 

قرار دهند.
با تغییر و تحولات مدیریتی تازه در این 
مجموعه و انتخاب حامد جعفری به 
عنوان مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، 
عملکردش  تا  بودند  منتظر  بسیاری 
را در گام‌های اولین فعالیت‌ او مورد 
مالی  حمایت  دهند.  قرار  سنجش 
این نهاد سینمایی از فیلم تازه بهمن 
فرمان‌آرا از اولین اقدام‌های جعفری 
در سمت تازه‌اش بود و واکنش‌های 
داشت.  همراه  به  را  بسیاری  مثبت 
بازگشت دوباره فرمان‌آرا پشت دوربین 
آن هم پس از نزدیک به 10 سال اتفاق 
ویژه‌ای بود که فارابی سهم مهمی در 

رقم خوردن آن داشت.
اما درست در میانه فیلمبرداری فرمان‌آرا 
از تعطیلی پروژه به دلیل عدم حمایت 

مالی خبر داد.
 

 سکوت فارابی
 و بودجه‌ای که نرسید

طبق گفته‌های فیلمساز، سه هفته پس 
از شروع فیلمبرداری و به اتمام رسیدن 
بودجه ۱۵ میلیاردی، دیگر خبری از واریز 
دیگر قسط‌های این پروژه ۵۲ میلیاردی 
ادامه  امکان  دلیل  همین  به  و  نشده 
نداشته  وجود  برای گروه  فیلمبرداری 

است.
بانک  بوده  قرار  می‌گوید،  را  فرمان‌آ
گردشگری نیز مبلغی را به تولید این فیلم 
اختصاص دهد اما تا این لحظه از انجام 

این کار خودداری کرده و همین موضوع 
باعث پیچیده‌تر شدن شرایط مالی تولید 

»چشم‌هایش« شده است.
از ابعاد پنهان و  هنوز جزئیات دیگری 
ناگفته‌های این پروژه اعلام نشده و مدیران 
فارابی نیز از اظهارنظرهای تکمیلی در این 
خصوص خودداری کرده‌اند. اما آنچه از 
ظاهر قضیه و بر اساس سکوت مسئولین 
رویکرد  بر‌می‌آید،  سینمایی  نهاد  این 
غیرحرفه‌ای بنیاد فارابی به عنوان متولی 

اصلی تولید این اثر سینمایی است.
اولیه، زمان و  برآورد  با   چراکه مطابق 
چگونگی پرداخت‌های مالی یک فیلم 
صورتی واضح و مشخص دارد و معلوم 

نیست اگر بودجه‌ای برای تولید این اثر 
وجود نداشته است، چگونه از فیلمساز 
خواسته‌اند تا مقدمات شروع فیلمبرداری 

را مهیا کند.
 

 چشم‌انداز مبهم پروژه و
 امید به آینده

در شرایطی که سینمای ایران در سیطره 
فیلم‌های کمدی مبتذل و کم‌مایه درآمده 
و حتی فیلم‌های اجتماعی باکیفیت نیز 
به لحاظ آماری در اقلیت هستند، فعالیت 
سینماگری همچون فرمان‌آرا با ذهنیت و 
اندیشه خاص خود می‌تواند روحی تازه 
به سینمای در حال احتضار ایران بدمد.‌ 

نباید فراموش کرد که این فیلمساز مطرح 
پیش از این تجربه‌های موفقی در برگردان 
آثار ادبی به محصولی سینمایی داشته و 
نتیجه تلاش‌های او در اقتباس از کتاب‌ها 
و داستان‌هایی نظیر »شازده احتجاب« 
و »سایه‌های بلند باد« نوشته هوشنگ 
گلشیری نتایج جالب توجهی به همراه 
داشته است. سینمای اقتباسی ایران این 
روزها بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
توجه است و باید دید آیا »چشم‌هایش« 
به دلیل مسائل مالی در کارنامه فرمان‌آرا 
سرنوشتی همچون »داستان جاوید« پیدا 
می‌کند یا سرانجامی خوش در انتظارش 

خواهد بود؟

گزارش

محمدعرفان صدیقیان

روزنامه‌نگار

در  مهمی  فیلمساز  فرمان‌آرا  بهمن 
تاریخ سینمای ایران است و این گزاره 
را با دلایل متعددی می‌توان به اثبات 
رساند. مردی که انگار از همان ابتدای 
رگ  بز آرزوهایی  سینما  به  ورودش 
فیلم‌های  تولید  از  داشت؛  سر  در 
پرهزینه و تولید مشترک با سینمای 
ن  کشید تصویر  به  تا  گرفته  ن  جها
رمان »شازده احتجاب« به عنوان یکی 
از پیچیده‌ترین آثار فرم‌گرا در تاریخ 

ادبیات معاصر.

او در هشتادوچهار سالگی و در زمانه‌ای 
که ساخت فیلم‌ دشوار‌تر از همیشه 
شده است، دست روی یکی از رمان‌های 
مشهور ادبیات کلاسیک ایران، یعنی 
علوی  رگ  بز نوشته  »چشم‌هایش« 
گذاشته است. قصه‌ای با روایتی جذاب 
و پر‌فرازو‌نشیب که به زندگی یک نقاش 
با پس‌زمینه‌‌های  انقلابی در فضایی 
پررنگ سیاسی و اجتماعی می‌پردازد. 
که  است  سال  چندین  اما  فرمان‌آرا 
رویای ساخت این اثر ماندگار را در سر 

می‌پروراند.
 

دیداری که جنجال آفرید 
نخستین دورخیز جدی او برای کارگردانی 
این رمان جاودان،  بر مبنای  فیلمی 
به ۳ سال قبل باز می‌گردد. زمانی که 
البته دیدار او با عزت‌الله ضرغامی، وزیر 

و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وقت 
صنایع دستی باعث ایجاد حاشیه‌های 
فراوانی برای او شد. چرا که فرمان‌آرا 
بر استقلال شخصی خود در  همواره 
اندیشه و تأمین منابع مالی فیلم‌هایش 
تأکید داشت و به همین دلیل بازنشر 
تصاویری از دیدار او با یک مقام ارشد 
شد.  باعث  را  جنجال‌هایی  دولتی، 
تا جایی که در نهایت واکنش او را به 
دنبال داشت و فرمان‌آرا اعلام کرد برای 
دریافت مجوز فیلمبرداری در برخی 
مناطق ثبت تاریخی شده در شهر تهران، 
با دعوت شخص ضرغامی به دفتر او رفته 
است. تلاش‌های فرمان‌آرا در آن زمان 
و با وجود صرف هزینه‌های شخصی او 
برای مرحله پیش‌تولید اثر، نتیجه‌ای 
به دنبال نداشت و »چشم‌هایش« به 

مرحله فیلمبرداری نرسید.

 ورود بنیاد سینمایی فارابی؛ سنگ 
محک مدیران تازه

مجدداً  امسال  اردیبهشت‌ماه  ز  ا اما 
زمزمه‌هایی مبنی بر آغاز تولید فیلمی بر 
مبنای این رمان از سوی فرمان‌آرا شنیده 
شد. منتشر شدن فهرست نام برخی از 
بازیگران و عوامل اصلی پشت صحنه نشان 
داد که این بار فرمان‌آرا عزم جدی‌تری برای 
تولید این اثر دارد. سرانجام در نیمه دوم 
تیرماه، در خبری رسمی شروع فیلمبرداری 
»چشم‌هایش« رسانه‌ای شد، آن‌هم با یک 
نکته جالب توجه: قرار بود »چشم‌هایش« 
با سرمایه‌گذاری و حمایت‌های »بنیاد 
سینمایی فارابی« تولید شود. مجموعه‌ای 
که در سال‌های اخیر انتقادهای فراوانی 
بوده  وارد  آن  به سازوکارهای حمایتی 
است و همکاری با فیلمسازان ناموفق و 
تولید آثاری ضعیف و به دور از قواعد و 


